其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016 年 6月 30 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

公允价值
占基金

资产净
公允价值

占基金资

产净值比

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2016 年半年度报告

第 40 页 共 60 页

值比例

（%）

例（%）

交易性金融资产-股票投资 504,901,320.91 9.30 1,482,850,142.17 19.49

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 280,626,113.90 5.17 640,701,198.80 8.42

交易性金融资产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 785,527,434.81 14.47 2,123,551,340.97 27.91

注：1、本基金的投资组合比例为：本基金权益类空头头寸的价值占本基金权益类多头头寸的价值

的比例范围在 80％-120％之间。其中：权益类空头头寸的价值是指融券卖出的股票市值、卖出股

指期货的合约价值及卖出其他权益类衍生工具的合约价值的合计值；权益类多头头寸的价值是指

买入持有的股票市值、买入股指期货的合约价值及买入其他权益类衍生工具的合约价值的合计值。

每个交易日日终，持有的买入期货合约价值和有价证券市值之和，不得超过基金资产净值的 95%。

在扣除股指期货合约需缴纳的交易保证金后，基金保留的现金或到期日在一年以内的政府债券的

比例合计不低于基金资产净值的 5%。

2、由于四舍五入的原因，公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1、假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

2、用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

3、Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准

的相关性。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016 年 6月

30 日 ）

上年度末（ 2015 年 12 月

31 日 ）

业绩比较基准增加 5% -39,744,568.05 425,001,632.27

业绩比较基准减少 5% 39,744,568.05 -425,001,632.27

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2016 年半年度报告

第 41 页 共 60 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 504,901,320.91 9.26

 其中：股票 504,901,320.91 9.26

2 固定收益投资 280,626,113.90 5.15

 其中：债券 280,626,113.90 5.15

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 4,382,440,723.66 80.35

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

6 银行存款和结算备付金合计 188,605,659.21 3.46

7 其他各项资产 97,752,321.82 1.79

8 合计 5,454,326,139.50 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 14,557,310.95 0.27

B 采矿业 44,593,861.98 0.82

C 制造业 324,728,331.20 5.98

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
1,324,059.10 0.02

E 建筑业 1,510,723.98 0.03

F 批发和零售业 2,027,159.89 0.04

G 交通运输、仓储和邮政业 7,089,047.22 0.13

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
89,568,142.76 1.65

J 金融业 9,483,566.07 0.17

K 房地产业 230,997.45 0.00

L 租赁和商务服务业 928,686.04 0.02

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2016 年半年度报告

第 42 页 共 60 页

M 科学研究和技术服务业 6,612.15 0.00

N 水利、环境和公共设施管理业 7,333,129.50 0.14

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 315,518.64 0.01

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 678,557.60 0.01

S 综合 525,616.38 0.01

 合计 504,901,320.91 9.30

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 报告期末按行业分类的沪港通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 600060 海信电器 3,858,882 68,225,033.76 1.26

2 600056 中国医药 3,263,900 51,765,454.00 0.95

3 600085 同仁堂 821,278 24,465,871.62 0.45

4 300017 网宿科技 338,029 22,715,548.80 0.42

5 002410 广联达 1,159,109 16,575,258.70 0.31

6 600666 奥瑞德 464,200 16,135,592.00 0.30

7 300302 同有科技 462,608 15,020,881.76 0.28

8 002635 安洁科技 389,667 14,955,419.46 0.28

9 600489 中金黄金 1,312,974 14,757,827.76 0.27

10 601899 紫金矿业 4,231,179 14,259,073.23 0.26

11 002001 新 和 成 670,300 14,163,439.00 0.26

12 000592 平潭发展 2,004,470 13,590,306.60 0.25

13 600547 山东黄金 327,601 12,746,954.91 0.23

14 002329 皇氏集团 830,719 12,452,477.81 0.23

15 600519 贵州茅台 40,027 11,684,681.84 0.22

16 600637 东方明珠 473,543 11,492,888.61 0.21

17 002567 唐人神 818,600 11,444,028.00 0.21

18 000568 泸州老窖 316,543 9,401,327.10 0.17

19 002439 启明星辰 347,146 8,966,781.18 0.17

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2016 年半年度报告

第 43 页 共 60 页

20 600251 冠农股份 1,104,657 8,837,256.00 0.16

21 002456 欧菲光 272,800 8,047,600.00 0.15

22 002368 太极股份 200,319 7,117,334.07 0.13

23 600298 安琪酵母 379,569 6,771,510.96 0.12

24 002179 中航光电 141,092 6,112,105.44 0.11

25 000826 启迪桑德 199,301 6,088,645.55 0.11

26 300287 飞利信 428,800 5,745,920.00 0.11

27 002025 航天电器 203,200 5,017,008.00 0.09

28 603885 吉祥航空 184,300 4,837,875.00 0.09

29 300092 科新机电 313,895 4,802,593.50 0.09

30 000401 冀东水泥 436,600 4,627,960.00 0.09

31 600978 宜华生活 391,100 4,356,854.00 0.08

32 002701 奥瑞金 377,000 3,328,910.00 0.06

33 300088 长信科技 223,000 3,316,010.00 0.06

34 601989 中国重工 501,000 3,171,330.00 0.06

35 601939 建设银行 573,400 2,723,650.00 0.05

36 600000 浦发银行 150,000 2,335,500.00 0.04

37 002193 山东如意 128,018 2,100,775.38 0.04

38 002385 大北农 247,500 1,994,850.00 0.04

39 000876 新 希 望 230,400 1,916,928.00 0.04

40 300483 沃施股份 27,810 1,675,830.60 0.03

41 000923 河北宣工 84,225 1,330,755.00 0.02

42 601688 华泰证券 70,000 1,324,400.00 0.02

43 000783 长江证券 113,000 1,310,800.00 0.02

44 000610 西安旅游 96,847 1,244,483.95 0.02

45 300260 新莱应材 32,608 1,169,322.88 0.02

46 600887 伊利股份 66,400 1,106,888.00 0.02

47 002292 奥飞娱乐 36,700 1,099,165.00 0.02

48 000985 大庆华科 41,398 1,023,772.54 0.02

49 600561 江西长运 81,324 993,779.28 0.02

50 002627 宜昌交运 46,896 992,319.36 0.02

51 000785 武汉中商 88,483 986,585.45 0.02

52 000692 惠天热电 176,039 982,297.62 0.02

53 000651 格力电器 42,897 946,736.79 0.02

54 002183 怡 亚 通 59,500 852,040.00 0.02

55 000860 顺鑫农业 34,670 824,452.60 0.02

56 300330 华虹计通 44,605 794,415.05 0.01

57 002299 圣农发展 30,100 779,590.00 0.01

58 601611 中国核建 37,059 775,274.28 0.01

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2016 年半年度报告

第 44 页 共 60 页

59 300200 高盟新材 47,104 767,795.20 0.01

60 000566 海南海药 69,782 761,321.62 0.01

61 600985 雷鸣科化 65,574 722,625.48 0.01

62 002013 中航机电 53,586 722,339.28 0.01

63 600099 林海股份 60,164 708,130.28 0.01

64 603019 中科曙光 17,667 703,499.94 0.01

65 000697 炼石有色 30,516 697,290.60 0.01

66 600348 阳泉煤业 107,653 685,749.61 0.01

67 600395 盘江股份 81,736 675,139.36 0.01

68 300022 吉峰农机 81,966 671,301.54 0.01

69 300496 中科创达 9,897 670,224.84 0.01

70 000895 双汇发展 29,183 609,341.04 0.01

71 000975 银泰资源 33,378 500,670.00 0.01

72 300405 科隆精化 10,073 463,458.73 0.01

73 002205 国统股份 18,979 452,459.36 0.01

74 300371 汇中股份 12,295 442,374.10 0.01

75 600746 江苏索普 44,877 441,140.91 0.01

76 300207 欣旺达 17,141 440,009.47 0.01

77 600436 片仔癀 9,767 439,612.67 0.01

78 600213 亚星客车 34,082 434,886.32 0.01

79 300458 全志科技 4,019 429,952.62 0.01

80 600603 *ST 兴业 37,278 425,714.76 0.01

81 300218 安利股份 27,621 425,087.19 0.01

82 300174 元力股份 17,319 419,812.56 0.01

83 300062 中能电气 17,306 419,324.38 0.01

84 300344 太空板业 35,466 419,208.12 0.01

85 601628 中国人寿 19,699 410,133.18 0.01

86 603866 桃李面包 8,110 363,003.60 0.01

87 002164 宁波东力 30,600 348,534.00 0.01

88 600038 中直股份 7,867 326,323.16 0.01

89 603377 东方时尚 6,936 315,518.64 0.01

90 300065 海兰信 7,998 309,362.64 0.01

91 300495 美尚生态 6,366 305,695.32 0.01

92 603528 多伦科技 3,112 304,944.88 0.01

93 300113 顺网科技 7,864 298,517.44 0.01

94 300073 当升科技 4,450 297,883.00 0.01

95 002465 海格通信 23,004 286,169.76 0.01

96 600036 招商银行 15,319 268,082.50 0.00

97 600016 民生银行 28,724 256,505.32 0.00

工银瑞信绝对收益策略混合型发起式证券投资基金 2016 年半年度报告

第 45 页 共 60 页

98 603996 中新科技 8,322 253,904.22 0.00

99 002788 鹭燕医药 3,663 236,556.54 0.00

100 002791 坚朗五金 3,973 213,628.21 0.00

101 601127 小康股份 8,662 206,761.94 0.00

102 603999 读者传媒 6,632 205,127.76 0.00

103 603919 金徽酒 6,603 204,032.70 0.00

104 601098 中南传媒 10,984 198,920.24 0.00

105 603800 道森股份 6,245 192,033.75 0.00

106 601900 南方传媒 9,776 172,741.92 0.00

107 601988 中国银行 53,482 171,677.22 0.00

108 603737 三棵树 1,327 154,038.16 0.00

109 603030 全筑股份 5,549 151,820.64 0.00

110 600999 招商证券 8,567 141,355.50 0.00

111 000798 中水渔业 11,700 140,049.00 0.00

112 600980 北矿科技 4,600 132,940.00 0.00

113 300101 振芯科技 4,234 118,255.62 0.00

114 601336 新华保险 2,767 111,786.80 0.00

115 002594 比亚迪 1,767 107,804.67 0.00

116 000635 英 力 特 8,950 107,758.00 0.00

117 600867 通化东宝 5,053 104,546.57 0.00

118 002475 立讯精密 5,304 104,223.60 0.00